
Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32851

FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO:SALINOPOLIS/PA-BRASIL 
SERVIDOR:ELDER JAIME CARVALHO DA ROCHA (3°SGT/PM)/
MF:5579376/6.0 DIÁRIAS  DE ALIMENTAÇÃO/5.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 13 À 18/02/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 808636
DIÁRIA 
PORTARIA Nº0125/2015-SAGA 
OBJETIVO:COM FITO  DE DAR APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL 
NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO:SALINOPOLIS/PA-BRASIL 
SERVIDOR:VIRGÍLIA SANTARÉM SARMENTO (MAJ/PM)/
MF:5385970/2/6.0 DIÁRIAS  DE ALIMENTAÇÃO/5.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 13 À 18/02/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 808643
DIÁRIA 
PORTARIA Nº0126/2015-SAGA 
OBJETIVO:COM FITO  DE DAR APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL 
NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO:SALINOPOLIS/PA-BRASIL 
SERVIDOR:ANTONIO FAVACHO DE ARAÚJO(SUB.TEN/PM)/
MF:3392260/1/6.0 DIÁRIAS  DE ALIMENTAÇÃO/5.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 13 À 18/02/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 808650
DIÁRIA 
PORTARIA Nº0127/2015-SAGA 
OBJETIVO:COM FITO  DE DAR APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL 
NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO:SALINÓPOLIS/PA-BRASIL 
SERVIDOR:LUIZ ANTONIO DA CUNHA FEITOSA (SGT/PM)/
MF:5385156/1/6.0 DIÁRIAS  DE ALIMENTAÇÃO/5.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 13 À 18/02/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 808656
DIÁRIA 
PORTARIA Nº0128/2015-SAGA 
OBJETIVO:COM FITO  DE DAR APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL 
NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO:SALINÓPOLIS/PA-BRASIL 
SERVIDOR:NELSON LOBATO ABREU (CB/PM)/MF:5623472/1/6.0 
DIÁRIAS  DE ALIMENTAÇÃO/5.0 DIÁRIAS DE POUSADA/NO 
PERÍODO DE 13 À 18/02/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 808661

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0466 / 2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 233/2015-CONJUR/03, de 19 de janeiro de 2015; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 340/2015-PGE-GAB-
PCTA, de 02 de fevereiro de 2015, a Exma. Sra. Maria do Céo 
Maciel Coutinho, Desembargadora do Estado do Pará, determina 
a imediata reintegração de NEWTON SANTOS DE SOUZA, ás 
fi leiras da Corporação Militar, RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de 
SOLDADO PM, NEWTON SANTOS DE SOUZA, a contar de 18 de 
março de 1996, que foi licenciado a bem da disciplina da Polícia 
Militar do Pará, conforme publicação Boletim Geral nº 052/1996 
- PMPA.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 18 de março de 1996 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 18 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 808279
PORTARIA Nº 0594/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 212/2015 - 
DP2, de 10 de março  de 2015; Considerando o disposto no 
artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o 
artigo 2º, da Lei Estadual nº 5.276/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 24418 ARLINDO DA SILVA COSTA, 
em razão de se encontrar à disposição da Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10 de março de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 18 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 808280
PORTARIA Nº 0628/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos dos Ofi cios nº 
321/2015 - DP 2, 142/2015 - ADM/CMG e 180/2015 - CMG, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o 3º SGT PM RG 23255 ROSSICLEY RIBEIRO DA SILVA, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 23255 ROSSICLEY 
RIBEIRO DA SILVA no Comando de Policiamento da Capital, 
sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de março de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 18 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 808282
PORTARIA Nº 0632/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 - R-200); Considerando os termos do Ofi cio nº 
196/2015 - DP2, de 27 de fevereiro de 2015; RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o SD PM RG 35540 JONHATAS ALVES ALHO, 
em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar 27 de fevereiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 18 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 808284

PORTARIA Nº 0634/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 - R-200); Considerando os termos do Ofi cio nº 
195/2015 - DP2, de 25 de fevereiro de 2015; RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o SD PM RG 34498 MAICO ANDERSON DA 
SILVA FARIAS, em razão de se encontrar à disposição do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar 25 de fevereiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,18 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 808286

PORTARIA Nº 0636/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 - R-200); Considerando os termos do Ofi cio nº 
129/2015 - DP2, de 13 de fevereiro de 2015; RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o CB PM RG 19854 PAULO ROBERTO DOS 
SANTOS LIMA, em razão de se encontrar à disposição do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar 13 de fevereiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 18 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 808289
PORTARIA Nº 0637/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 - R-200); Considerando os termos do Ofi cio nº 
130/2015 - DP2, de 13 de fevereiro de 2015; RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o 3º SGT PM RG 27070 ADIVALDO DIAS VAZ 
DA COSTA, em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar 13 de fevereiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,18 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 808291

PORTARIA Nº 0638/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
198/2015-DP2, de 05 de março de 2015; Considerando o disposto 
no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c 
o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 34572 LUIZ CARLOS SOARES DA 
SILVA, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar 05 de março de 2015 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 18 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 808293

PORTARIA Nº 0621/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea “q” e o 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos Memorando 
nº 084/2015-P1/CIPTUR, de 02 de março de 2015, que anexa 
o requerimento fi rmado pelo SD PM RG 39417 RAMON DIEGO 
CUNHA ARAUJO, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 
39417 RAMON DIEGO CUNHA ARAUJO, lotado na CIPTUR/CPE, 
matrícula funcional nº 4220347-1, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial 
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 18 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

Protocolo 808303


